

هشدار ترکیه به ارمنستان

" احمد داود اوغلو "وزیر امور خارجه ترکیه به دولت ارمنستان و محافل سیاسی ارمنی در غرب هشدار داد که درهای مذاکرات با ترکیه را نبندند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : " احمد داود اوغلو "وزیر امور خارجه ترکیه به دولت ارمنستان و محافل سیاسی ارمنی در غرب هشدار داد که درهای مذاکرات با ترکیه را نبندند. به گزارش آران نیوز به نقل از برون مرزی، وزیر امورخارجه ترکیه این مطلب را طی سخنانی در دانشگاه هاروارد امریکا ایراد کرد . وی گفته است که وقایع کشتار ارامنه در دوران عثمانیان در سال 1915 واقعه ای است که هم ترکها و هم ارامنه در آن دخیل هستند و باید در بررسی اینگونه تحولات تاریخی هر دو طرف به سخنان یکدیگر گوش دهند و پیشداوری نکنند. دولت آنکارا در همین راستا پیشنهاد تشکیل کمیسیون مشترک تاریخ دانان ترک و ارمنی را برای تحقیق درباره وقایع سال 1915 مطرح کرده است . دولت آنکارا معتقد است که قضاوت در مورد این واقعه تاریخی نه به عهده سیاستمداران که به عهده تاریخدانان است. با وجود این ترکیه و ارمنستان گامهای عملی تری را برای برقراری مناسبات برداشته اند. پروتکل های عادی سازی روابط ارمنستان و ترکیه که در اکتبر سال 2009 میلادی به امضا رسید اگرچه تاکنون به تصویب پارلمانهای دو کشور نرسیده ، لیکن به گفته داود اوغلو این پروتکلها همچنان از حکم قانونی برخوردار است. در واقع اختلافات ارمنستان و ترکیه پس از سال 1988 به علت تصرف بیست درصد از خاک جمهوری آذربایجان از سوی ارمنستان اوج گرفت و پی گیری مساله قتل عام ارامنه از سوی دولت ارمنستان و لابی ارامنه این اختلافات را تشدید کرد. بنابر این تاثیر تجربیات تلخ تاریخی بر ذهنیت سیاستمداران ترکیه و ارمنستان را می توان مهم ترین چالش فراروی حل مناقشات دو کشور دانست. به ویژه این ذهنیت جهت اصلی سیاستگذاری و تدوین استراتژی درازمدت بین دو کشور را تعیین می کند . بعلاوه آمیخته شدن این تجربه تاریخی با نوعی از گرایشهای ملی گرایانه در داخل نیز مزید بر علت شده است . بی گمان تطویل مناقشات ترکیه و ارمنستان نوعی بر امنیت منطقه جنوب قفقاز نیز تاثیر گذار است . اصرار ترکیه و جمهوری آذربایجان بر خودداری از گشایش مرزهای خود بر روی ارمنستان اقتصاد این کشور را تحت تاثیر قرار داده است.جبهه بندی سیاسی بین کشورهای این منطقه یعنی ترکیه و جمهوری آذربایجان و گرجستان ازیکسو و ارمنستان و روسیه نیز امنیت سیاسی این منطقه را متاثر کرده است . از اینروست که وزیر خارجه ترکیه رفع اشغال اراضی جمهوری آذربایجان را مهم ترین شرط عادی سازی روابط آنکارا و ایروان عنوان کرده است . به گفته وی شرط لازمه برقراری ثبات در منطقه قفقاز که به بی ثباتی سیاسی، اقتصادی ،فرهنگی و امنیتی شهره شده است عادی سازی روابط ایروان و باکو است . اما به اعتقاد ناظران سیاسی نه فقط موانع داخلی ناشی از مخالفت های ملی گرایان دوجمهوری آذربایجان و ارمنستان با راه حلهای مناقشه قره باغ _ نقش بازیگران فراملی را نمیتوان در تطویل این مناقشه نادیده گرفت .بطوریکه می توان یکی از دلایل ناکارآمدی گروه مینسک را ناشی از این مداخلات خارجی دانست . حتی برخی از ناظران سیاسی از این مساله به عنوان مهم ترین چالش فرا روی مناقشات منطقه ای از جمله قفقاز یاد می کنند.

پایان پیام.